BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2445/TCHQ-KTTT
V/v giá tính thuế bộ linh kiện xe máy
	Hà Nội, ngày 27 tháng 5 năm 2003

Kính gửi: Cục Hải quan Thanh Hoá

Trả lời công văn số 134/CHQTH-NV ngày 17/03/2003 của Cục Hải quan Thanh Hoá về việc giá tính thuế truy thu bộ linh kiện xe máy nhập khẩu năm 2001. Sau khi trao đổi với Tổng cục Thuế - Bộ Tài chính, Tổng Cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Giá tính thuế truy thu bộ linh kiện xe máy do các doanh nghiệp nhập khẩu để sản xuất, lắp ráp năm 2001 được áp dụng giá tính thuế nhập khẩu theo giá ghi trên hợp đồng ngoại thương, nếu đáp ứng đầy đủ các điều kiện quy định tại Thông tư 82/1997/TT-BTC ngày 11/11/1997; Thông tư số 92/1999/TT-BTC ngày 24/7/1999 của Bộ Tài chính trừ điều kiện nợ thuế nhập khẩu đối với mặt hàng bộ linh kiện xe hai bánh gắn máy nhập khẩu theo chính sách nội địa hoá năm 2001. Các trường hợp sau vẫn coi là nợ thuế và không được áp dụng giá tính thuế theo giá ghi trên hợp đồng cụ thể:

- Nợ thuế nhập khẩu của các mặt hàng khác không phải là bộ linh kiện xe hai bánh gắn máy;

- Nợ thuế nhập khẩu bộ linh kiện xe hai bánh gắn máy theo chính sách nội địa hoá nhập khẩu không thuộc phạm vi năm 2001;

- Nợ thuế nhập khẩu bộ linh kiện xe hai bánh gắn máy không theo chính sách nội địa hoá như: Bộ linh kiện xe gắn máy đồng bộ nhập khẩu theo phương thức đổi hàng, trả công...

2. Các nội dung khác thực hiện theo đúng hướng dẫn tại công văn số: 674 TCT/NV3 ngày 24/2/2003 của Bộ Tài chính.

Tổng Cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Thanh Hoá biết và thực hiện

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
 PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Cẩn